In dieser Rede erscheint der Kiewer Metropolit als eifriger Verteidiger der Lehre der byzantinischen Kirche, von der er nicht für den Preis einer Union abweichen wollte, obwohl er später für seine Unionspolitik auf dem Konzil von Florenz und die Annahme der lateinischen Lehre als ein Verräter des griechischen Glaubens kritisiert wurde.

⁸⁴⁴ Vgl. Sermo Isidori archiepiscopi Kioviensis contra additionem ad symbolum, [20 et 25 okt. 1438] (Isidorus, ed. Hofmann/Candal, Nr. 2, 9-16, hier 10): „*Dicendum ergo est de re proposita. Quod autem movetur et quaeritur nunc illud est: additio in sacro symbolo vel explicatio. De qua re asserimus nos additionem in sacro symbolo apponere non licere, immo nec etiam explicationem. Utrum vero additio sit necne, in praesentiarum dicere non vacat. Sin autem explicatio est, ut asseritis vos, utrum necne in symbolo contineatur, id quoque nunc transmitto. Sed illud iam totus noster sermo intendit, ut dicat Filioque, etiamsi sit explicatio, symbolo addi nefas esse.*“

⁸⁴⁵ Vgl. ebd. (Isidorus, ed. Hofmann/Candal, Nr. 2, 9-16, hier 11): „*Etenim plerique sapientes magnique viri per diversitatem temporum explicationem vel exegesim fecerunt, et faciunt, in libris sacris tum Veteris tum Novi Testamenti; at illorum nemo interpretationem suam textui iacenti inserere ausus est, ita ut unum velut corpus declaratione et re per eam declarata efficeretur; sed textus semper per se stat, sicut habetur, inconcussus et intactus manens, iacens namque dicitur, quasi debeat primo auctori subiacere, deversa ex parte non mutatus. At vero exegesis, cum aliud sit alteriusque personae fructus, extra rem explicatam ducitur, id est, illustrat et declarat dictorum intelligentiam. Id autem sic ab omnibus factum a saeculo esse perspicuum est. Quod quidem et axioma est universale.*“

⁸⁴⁶ Vgl. ebd. (Isidorus, ed. Hofmann/Candal, Nr. 2, 9-16, hier 13): „*Pariter, eodem modo ac illae etiam quinta, et similiter sexta, et septima adhuc – unaquaeque scilicet posterior Synodus praecedentes omnes confirmans – idem effecit; et insuper omnes opere testatae sunt non licere addere vel auferre, quod iam ab ipsis verbo et scriptis poenisque iniunctis non fortuitis definitum erat. Probe enim sciebant omnes quanta ex additione vel insertione oritura essent mala difficulter quidem emendanda. Quapropter id omnino omnique ratione prohibuere. Sed, si quinque hae oecumenicae sanctaeque Synodi, etsi voluissent quidem, non potuerunt quidquam addere vel inserere symbolo, quo pacto vos nunc illud facere poteritis? Sin autem noluerunt, cum id possent, non ut bonum sed ut quid quod bonum non est noluerunt; et manifestum id faciunt poenae audentibus inflictas. Quomodo ergo fit ut quidam nunc audentes illud velint?*“